

Ett tryggt Hylte

Budgetförslag 2023
Sverigedemokraterna



“Genom barnen bygger vi framtiden, vi ska inte spara in på skola, vård och omsorg. Med rätt politiska prioriteringar kan vi få våra kärnverksamheter att fungera optimalt. Sluta upp med att satsa i fel ände och vända på den negativa trenden i kommunen.”

[Stina Isaksson](#) Gruppledare (SD)

SD Budget 2023

En ansvarsfull budget
- I sämre tider.



Innehåll

• <i>Inledning</i>	<i>s.1-4</i>
• <i>Förord – Hylte kommun, en kommun för alla</i>	<i>s.5-6</i>
• <i>Styrning, ledning, ekonomi</i>	<i>s.7</i>
• <i>Kommunfullmäktige</i>	<i>s.8</i>
• <i>Kommunstyrelsen</i>	<i>s.8-9</i>
• <i>Räddningsnämnden</i>	<i>s.9</i>
• <i>Samhällsbyggnadsnämnden</i>	<i>s.9-10</i>
• <i>Kultur- och folkhälsonämnden</i>	<i>s.10-13</i>
• <i>Barn- och ungdomsnämnden</i>	<i>s.13-23</i>
• <i>Omsorgsnämnden</i>	<i>s.23-24</i>
• <i>Tillsynsnämnden</i>	<i>s.24</i>
• <i>Överförmyndarnämnden</i>	<i>s.25</i>
• <i>Valnämnden</i>	<i>s.25</i>
• <i>Investeringar</i>	<i>s.26</i>
• <i>Utreda & Kostnadsberäkna</i>	<i>s.27</i>
• <i>REP Sverigedemokraterna Hylte 2021</i>	<i>s.29-30</i>

Förord

Vid 2022 års start hade vi precis tagit oss ur två svåra år med en pandemi, och bara en bit in på 2022 utbröt kriget i Ukraina. Det ställer höga krav på oss som kommun, när vi befinner oss i svåra lägen med en osäker omvärld och svårare tider med en ökad inflation.

Vi vill rikta ett stort tack till alla våra medarbetare, utan er stannar Hylte.

Vi har en klar vision och en god framtidstro på att det med rätt prioriteringar går att vända den negativa trenden som kommunen befinner sig i. Det får vara slut med felsatsningar och verkningslösa satsningar som enbart

försätter kommunen i en allt sämre ekonomisk situation. Där våra äldre och unga drabbas allra hårdast av besparingar inom verksamheterna. Nu har vi precis genomgått en valrörelse och ett val, där det politiska läget i

kommunen ter sig mer osäkert, är det viktigt att vi tillsammans har rätt fokus och att vi tänker långsiktigt. Hylte kommun ska bli den bästa kommunen att bo och leva i, då måste prioriteringarna ligga kring våra kärnverksamheter.

En väl fungerande skola, vård och omsorg, där vi har den personalen som verksamheten kräver. Där ingen glöms bort och där *individen* sätts i fokus.

Skolan ska inte vara en förvaringsplats av våra barn, skolan ska finnas där för alla elever och bereda varje elev det just den individen behöver för att utvecklas. Med en bra skola med tillräckliga resurser kan vi få befolkningen i Hylte att växa, vi vill få barnfamiljer att vilja bosätta sig i just vår kommun.

Hylte kommun ska vara en *tillgänglig* kommun där alla kan känna tillhörighet och tro på en bra framtid.

En kommun där funktionsvarierade kan känna tillhörighet, en trygg kommun för alla våra invånare.

Det ska vara lätt att åldras i Hylte, man ska inte behöva känna oro för hur man tas om hand på ålderns höst. Eller det där samtalet som är så viktigt över en kopp kaffe. Ensamheten är något som ökar i vårt samhälle och något som måste tas på stort allvar. Man ska inte behöva sitta ensam på ålderns höst. Ensamheten är hälsofarlig, både existentiellt, socialt och emotionellt.

Företagare måste också ha en enkel väg in för att kunna etablera sig i vår kommun, med så få steg som möjligt. Även befintliga företag måste kunna utöka sina verksamheter på ett enkelt och smidigt sätt. *Tillsammans* får vi *hela* Hylte att växa och leva.



Stina Isaksson Gruppledare
Sverigedemokraterna Hylte &
ledamot i kommunstyrelsen

Styrning, ledning, ekonomi

Politik handlar om prioriteringar, ett stort ansvar måste tas när politiker hand-
har kommunens resurser. Vi vill att vi ska utgå från vad som är lagstadgat
och måsten och först därefter lägga på lyxen och de olika politiska priorite-
ringarna. Handla i tid, att hela tiden vänta med nödvändiga renoveringar
leder till otroligt stora merkostnader. När våra verksamheter fungerar, först
då kan vi bygga nya bostadsområden. Vi måste börja i rätt ände, Hylte
kommun har länge präglats av eftersatta fastigheter och VA-nät,
fundamentala saker för att samhället ska fungera. Politiska löften får inte
väga tyngre än själva stommen i samhället. Vi kan inte bygga upp hela eller
stora delar av vår ekonomi på utjämnings- och statsbidrag. Det måste finnas
en långsiktighet i våra beslut.

Vi vill ändra kommunens upphandlingspolicy och ta bort försvårande samt
fördyrande viktningar, för att kunna effektivisera och underlätta för lokala ent-
reprenörer att kunna lämna anbud. Enligt svenskt näringsliv kan
genomsnittskommunen spara 14,7% på just upphandling.

Vi behöver hitta vägar för att få ut dem som står längst ifrån arbete på
arbetsmarknaden, det handlar lika mycket om att kunna försörja våra
verksamheter och företag med arbetskraft, som livskvalité för individen.



Kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige är kommunens högst beslutande organ. Ledamöterna väljs vid allmänna val. Kommunfullmäktiges största kostnader är arvoden, hyror och för administration för mötena.

Kommunfullmäktiges budgetram fastställs till:

2023 741 000 kr

Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen har ansvar för kommunens utveckling, planering och uppföljning av kommunens totala verksamhet och resursutnyttjande. Kommunstyrelsen leder och ansvarar för att kommunens olika verksamheter bedrivs effektivt och i enlighet med fastlagda mål och riktlinjer. Kommunstyrelsen har utöver detta en väsentlig roll att stötta de andra kontoren utifrån bland annat ekonomi, personalfrågor, kommunikation samt nämndadministration. I och med omorganisationen inför 2020 tillfördes kommunstyrelsen ett ansvar när det gäller tillväxt- och näringslivsfrågor.

Fritidskort, seniorkort, funkiskort, färdtjänst.

Det är viktigt att våra unga och äldre kan ta sig ner till byn eller till de större orterna utanför kommunen, både för det sociala och för att det inte ska vara en ekonomisk fråga. Många i Hylte kommun lever månad till månad och då kan det vara skönt att kommunen går in och bidrar, ensamheten ökar tyvärr i vårt samhälle och är skadlig både fysiskt och psykiskt. Vi vill även införa så kallade "funkiskort", som både den funktionsnedsatta och en eventuell ledsagare kan åka på, för en meningsfull fritid i alla åldrar oavsett vem man är.

Kommunstyrelsens budgetram fastställs till:

2023 62 124 000 kr

Räddningsnämnden

Kommunstyrelsen är tillika Räddningsnämnd. Nämnden har det yttersta ansvaret för invånarnas säkerhet och trygghet som vid bränder och olycksfall. Räddningsnämnden ansvarar också för tillsyn om lagen mot skydd mot olyckor, men informerar även företag, organisationer och enskilda om brandkunskap. Räddningstjänsten ansvarar också för sotningsverksamheten i kommunen.

Räddningsnämndens budgetram fastställs till:

2023 13 399 000 kr

Samhällsbyggnadsnämnden

Samhällsbyggnadsnämnden är uppdelad i sex övergripande områden: Plan och bygg, miljö, gata/park, lokalvård, VA-hållning samt kost. De sex enheterna svarar bland annat för: Detaljplanering bygglov, bostadsanpassning, gator, vatten och avloppsförsörjning, renhållning, miljö- och hälsoskydd, livsmedel och dricksvatten, serveringstillstånd, naturvård, kalkning, kostförsörjning, lokalvård samt fordonssamordning.

Resursförstärkning gata/park

Något behöver göras på gata/park enheten, som det är idag hinner de som arbetar på enheten inte med sitt uppdrag. Vi vill att det ses över om det går att ha ett eventuellt samarbete mellan Gata/Park, Hyltebostäder och de övriga kontoren för skötsel av kommunens grönytor/sköteselytor, för en vacker kommun.

Vi vill ge SBN i uppdrag att

- Förbjuda all användning av kött från djur slaktade via skaktning i kommunens verksamheter
- Ta fram avtal med Skärshult angående omklädningsrum
- Sälja av lucktomter som ej är möjliga att bebygga med hus
- Skapa fler ställplatser för husbilar
- Inventera av det kommunala vägnätet
- Fortsätta arbetet med förfallna tomter och byggnader

Samhällsbyggnadsnämndens budgetram fastställs till:

2023

23 159 000 kr

Kultur- och folkhälsonämnden

Kultur- och folkhälsonämnden ansvarar för individ- och familjeomsorg, ekonomiskt bistånd, arbetsmarknadsåtgärder, gymnasie- och vuxenutbildning, fritid och folkhälsa, samt kultur och bibliotek.

Kultur- och folkhälsonämnden har svårt att uppfylla sina lagstadgade åtaganden, detta beror delvis på organisationsförändringen där man fick överta stora underskott från barn- och ungdomsnämnden.

En del av underskottet beror på ökade kostnader för ekonomiskt bistånd, då vi inte längre får ersättning från migrationsverket.

Fritidsbank

Vi vill starta upp en fritidsbank i kommunen, dit den som vill testa på en sport eller idrottsaktivitet kan vända sig för att låna utrustning. På så sätt slipper man köpa in dyr utrustning om man vill testa på en aktivitet men kanske inte har råd. Folkhälsa och fysiskt och psykiskt mående ska inte vara en klassfråga. Fritidsbanken får gärna starta upp i samarbete med AME eller de som står långt ifrån arbetsmarknaden.

Utökad simundervisning

Att kunna simma och få bada med sina vänner är en stor frihet. Simning är en skonsam träning och ett bra sätt att lära känna sin egen kropp. Men simkunnighet räddar också liv. Drunkning är den vanligaste dödsorsaken för barn näst efter trafikolyckor. Enligt Livräddarna dör ungefär tio barn i drunkningsolyckor per år. I statistiken finns en överrepresentation av barn med utomeuropeisk bakgrund med föräldrar från länder där få kan simma. Dessa barn hittas ofta på djupt vatten, vilket enligt Myndigheten för samhällsskydd och beredskap indikerar att de har badat med vänner som trodde att de kunde simma. Ett barn som drunknar är en stor tragedi. Därför har skolan ett oerhört viktigt uppdrag att lära alla barn att simma. När skolverket år 2010 granskade simkunnigheten i årskurs fem visade det sig att av 7 800 barn, var 8,3 procent av eleverna, inte simkunniga. I den nya läroplanen som började gälla hösten 2011 flyttades dessutom kravet för simkunnighet från årskurs fem till årskurs sex. Detta trots att många av de barn som drunknar är yngre än tolv år. Nollvision är det enda rimliga när det gäller drunkningsolyckor för barn. Kommunen måste ta sitt ansvar. Ju tidigare barnen börjar simma desto större är chansen att de blir simkunniga enligt Simförbundet.

Idag intensivbadar barnen i några veckors tid för att sedan ha uppehåll till nästa termin, för en ökad simkunnighet hos våra barn tror vi på att det är bäst att underhålla kunskaperna genom att ha regelbundna badtider under varje termin. En utökning skulle också innebära positiva effekter på folkhälsan, ökad simkunnighet samt minskad risk för drunkningsolyckor.

Ökad hälsa för barn i behov av särskilt stöd

Kungsbacka och Göteborgs universitet har under 10 års tid arbetat framgångsrikt med verksamhet mot barns övervikt och ohälsa. Man har sett att skolresultaten förbättras avsevärt, nu vill Region Halland gå in och stötta de kommuner som ännu inte har kommit igång med detta viktiga förebyggande arbete. Övervikt ökar risken för en rad allvarliga sjukdomar, övervikt kan också medföra psykosociala besvär som depressioner, dålig självkänsla och ätstörningar. Man ser också att färre barn med fetma går ut gymnasiet, än barn utan fetma. Många gånger finns en koppling mellan barn i behov av särskilt stöd och fetma, dessa barn riskerar även i större utsträckning att bli hemmasittare och har kanske svårare att komma iväg på någon form av aktivitet, därför ska dessa aktivitetsgrupper rikta sig till alla barn i behov av särskilt stöd. En ökad fysisk och psykisk hälsa och godkända betyg i skolan som på lång sikt förbättrar möjligheten till egen försörjning och leder till positiva samhällsekonomiska effekter.

Fler utbildningar mot arbetslivet.

Allt färre elever når gymnasiebehörighet, för att matcha de arbetstillfällen som finns i kommunen behövs fler satsningar likt det lyckade industrispåret, där man går en yrkesinriktad utbildning.

Förebyggande föräldrastöd

Det behövs fler förebyggande insatser inom socialtjänsten, vi behöver möta barn och ungdomar tillsammans med vårdnadshavare i ett tidigare skede. För att kunna undvika framtida kostsamma placeringar, både för individen och för samhället. Det är ett misslyckande när ett barn eller en ungdom behöver placeras på ett HVB eller i värsta fall på en låst avdelning, vi måste göra allt vi kan för att vi inte ska hamna i det läget. Antalet placeringar har ökat och då måste vi se vad vi kan göra annorlunda för att hjälpa de här barnen och ungdomarna.

Kultur- och folkhälsonämndens budgetram fastställs till:

2023

179 749 000 kr

Barn- och ungdomsnämnden

Barn- och ungdomsnämnden ansvarar för verksamhet som omfattar förskola, grundskola, grundsärskola, fritidshem samt kulturskola.

Nämnden har genomgått ett omfattande omställningsarbete, där man tvingats effektivisera sina verksamheter. Vi ser nu att många elever inte får de förutsättningar för att kunna klara skolan, som dem enligt skollagen har rätt till. När många ur personalen tvingats lämna och det inte finns utrymme för några extra anpassningar. Barn som inte ges de rätta förutsättningarna kan bli utåtagerande eller stökiga, och pedagogerna som känner att dem inte räcker till, blir stressade. Hela skolsituationen förvärras, för alla. Satsar vi istället tidigt på våra barn och unga så har vi igen det längre fram, genom att vi förebygger.

Kommunal Logoped/Skolpsykolog & Närvaroteam

Språket är en central förmåga i våra liv, och spelar en stor roll för hur vi lär oss saker, utvecklas och förstår både varandra och vår omgivning. Därför är det viktigt att barn med en försenad eller avvikande tal- och språkutveckling får hjälp så tidigt som möjligt i livet. Kommunikation och språk är en viktig del för att kunna tillgodogöra sig kunskap, fungera i samhället och för en förbättrad hälsa. Man beräknar att cirka 1-2 procent av en årskull barn har en grav språkstörning. I fyraårsåldern är den grundläggande språkutvecklingen klar hos de flesta barn men omkring tio barn av hundra har en försenad eller avvikande tal- och språkutveckling. Även läs- och skrivsvårigheter är vanligt förekommande och viktigt att upptäcka i tid. I Hylte kommun vet vi att behovet är stort från förskola upp genom grundskolan, i ett par år har kommunen saknat en logoped, det anser vi är fel. En kommunal logoped som kan gå in och stötta upp våra specialpedagoger ser vi ett stort behov utav.

Den psykiska ohälsan hos barn och unga fortsätter att öka, Hylte kommun är inget undantag. Mer än dubbelt så många barn lider av psykisk ohälsa i dag som för tio år sedan. Ökningen är mycket stor även bland unga vuxna. Bakom stegringen ligger framför allt ångest och depressioner. I dag har närmare 190.000 barn och unga vuxna någon form av psykisk ohälsa. Mest drabbade är unga kvinnor i åldern 18-24 år. Det motsvarar omkring 10 procent av flickor, pojkar och unga män samt 15 procent av unga kvinnor.

Ökningen återspeglas i hela ungdomsgruppen, även om den är högre bland personer med svåra psykosociala förhållanden. Det kan tyda på att

orsakerna står att finna i miljöer där de flesta ungdomar vistas, till exempel i skolan eller vid inträdet på arbetsmarknaden. Socialstyrelsen bedömer att den psykiska ohälsan kommer att fortsätta öka. Personer som diagnostiseras med depression eller ångestsyndrom riskerar långa sjukdomsförlopp samtidigt som det finns en förhöjd risk för självmord eller självmordsförsök.

Vi behöver förebygga och identifiera barn som mår dåligt tidigt, alla elever ska enligt skollagen ha tillgång till en skolpsykolog. Vi måste satsa på elevhälsan, det behövs minst en skolpsykolog på heltid, idag har vi en på 35% och det håller inte. Skolpsykologen har idag enbart tid med olika utredningar, och även där är det 6 månaders väntetid. Vi behöver stärka arbetet mot mobbning och utanförskap, och identifiera elever som mår dåligt eller hamnar i utanförskap i ett tidigt skede. Det förebyggande elevstärkande arbetet ska pågå kontinuerligt på alla kommunens förskolor och skolor.

Att vara på plats i skolan är viktigt för att barn och unga ska få den utbildning de har rätt till. Kommunen har en rutin och plan för att främja skolnärvaro.

I de fall problematisk skolfrånvaro uppstår vill vi att det ska finnas ett så kallat Närvaroteam som ett erbjudande för att ge stöd på olika sätt, utifrån individuella behov. En kontakt med närvaroteamet initieras av skolan om behov uppstår. Vi ser positivt på att kommunen kan använda sig av statsbidrag för att finansiera detta kommande år.

Grundsärskola, barn med npf.

De olika skolenheterna har i och med det stora omställningsarbetet inte längre möjlighet att kunna ta emot de elever som tidigare gått integrerade i vanlig klass och som läser mot grundskolans läroplan, ej heller för de elever som inte tillhör grundskolan men som har neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Det finns en stor okunskap kring dessa funktionsnedsättningar som inte syns, ute på enheterna, och många gånger saknas det rätt kompetens. Det stora glappet som de här barnen redan har till jämnåriga kamrater, bara ökar. De här barnen har inte råd att vänta. Våra medarbetare måste ha goda kunskaper inom de olika funktionsvariationerna och vad dem innebär och vårt arbetssätt måste förändras så att vi över tid skolar in barnen med sin assistent. Målet måste vara att alla barn och elever ska kunna komma till skolan och att man som vårdnadshavare kan känna sig trygg med att lämna barnet i skolan.

Flytt av grundskolans lokaler

Grundskolan behöver nya permanenta lokaler, de ska inte ligga i hyrda moduler som i dagsläget. Egna lokaler som kan anpassas till de här barnens särskilda behov ser vi som ett måste inför framtiden. Vi vill se över möjligheten att flytta grundskolans lokaler till där kulturskolan i dagsläget har sina lokaler. Kulturskolan flyttar då till Forum där det finns lokaler, och i samband med det kan vi avyttra modulerna.

Elevstärkande arbete mot mobbning och utanförskap

I Hylte kommun finns ingen gemensam metod för hur man ska motverka mobbning i grundskolorna, det finns heller inga kommuncentrala rekommendationer på vilka metoder grundskolor ska använda för att förebygga mobbning. Det är istället upp till den enskilda skolan att välja vilka metoder man vill använda för att förebygga och förhindra mobbning. Diskussionen om vilka anti-mobbningssmetoder som fungerar och vilka som inte fungerar är en viktig diskussion som berör alla skolpolitiker. För att skolpolitiker ska kunna garantera att det finns studiero och trygghet i Hyltes grundskolor så behöver politikerna veta att skolorna använder sig av antimobbningssmetoder som fungerar. I skollagen kapitel 6, paragraf 6-7 kan man läsa följande: "Huvudmannen ska se till att det inom ramen för varje särskild verksamhet bedrivs ett målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och elever. Närmare föreskrifter om detta finns i 7 och 8 §. Huvudmannen ska se till att det genomförs åtgärder för att förebygga och förhindra att barn och elever utsätts för kränkande behandling." Ansvaret att mobbning förebyggs och förhindras i grundskolor faller därmed främst på skolpolitikerna. Självklart ska ansvaret delegeras men det måste finnas information tillgänglig för huvudmannen om hur skolorna förebygger och förhindrar mobbning. Dessutom finns det idag en debatt inom skolvärlden om vilka anti-mobbningssmetoder som fungerar och vilka som inte fungerar.

2011 gav Skolverket ut rapporten "Utvärdering av metoder mot mobbning"¹. I rapporten kan man läsa: "I skolorna finns mycket god vilja att hjälpa utsatta elever, men det har funnits lite forskning om vilka metoder som fungerar. Den här utvärderingen bidrar till att avhjälpa detta." För den rektor som vill lägga upp en strategi för att motverka mobbning i sin skola så är det inte alltid lätt att veta vilken metod som fungerar eftersom det finns alltför lite forskning. Lärare är inte heller alltid överens om vilka metoder som fungerar och vilka som inte fungerar.²

I barn- och ungdomsnämnden har skolpolitikerna inte fått någon redovisning om vilka metoder som används mot mobbning i de olika skolorna. Det är viktigt att huvudmannen, skolpolitiker, vet hur grundskolorna arbetar för att motverka mobbning i skolorna. Därför behövs det en kartläggning av vilka anti-mobbingsmetoder som grundskolorna i Hylte använder. Rektorer och lärare behöver stöd från barn- och ungdomskontoret när de väljer antimobbingsprogram. Många anti-mobbingsprogram försöker sälja sig som det bästa programmet medan det finns alltför lite forskning om hur effektiva dessa program är. Barn- och ungdomskontoret kan satsa resurser på att göra en översikt av den forskning som finns samtidigt som de bevakar ny forskning om anti-mobbingsmetoder. Baserad på sådana översikter kan de ge rekommendationer till skolorna. Som en del av skolans verksamhet så måste även anti-mobbingsmetoderna vara evidensbaserade. Eftersom skolans verksamhet enligt skollagen kontinuerligt ska analyseras genom ett systematiskt kvalitetsarbete så innebär det att även analysen av metoderna mot mobbning ska vara en del av detta systematiska kvalitetsarbete.

De olika metoderna mot mobbning som används i olika grundskolor i Hylte kommun ska utvärderas och en sådan utvärdering ska redovisas för barn- och ungdomsnämnden. För skolpolitiker som prioriterar studiero och trygghet i skolorna så är viktigt att man lever upp till kapitel 6 i skollagen. Därför måste skolpolitiker få en bild av vilka metoder skolorna arbetar med för att motverka mobbning. Samtidigt är det viktigt att ge skolpersonalen stöd i att hitta rätt produkt på en "anti-mobbningmarknad" där debatterna och marknadsföringen inte alltid är baserad på forskning. Hela skolans verksamhet, även anti-mobbningsprogrammen måste vara en integrerad del av det systematiska kvalitetsarbetet.

Ingen ska fara illa, vare sig i hemmet eller i skolan. För att motverka hedersrelaterat våld och förtryck behöver skolan arbeta både främjande och förebyggande. Skolan behöver också ha etablerade rutiner och samverka för att agera när det behövs. De utsatta barnen kanske inte själva vågar ta en kontakt med en vuxen, då måste det finnas utbildad personal som ser det som inte uttalas högt.

Syskonförtur

Att ha syskon på samma förskola ger en trygghet för både barn och föräldrar, det kan vara väldigt uppslitande för syskon att behöva lämnas vid två olika förskolor. Att som förälder tvingas köra långa sträckor mellan olika förskolor för att lämna barnen på helt olika platser i kommunen tar dessutom både tid samt kostar extra pengar, vilket kan förvärra den redan stressiga vardag som många småbarnsföräldrar redan har. Även från ett miljöperspektiv så får detta en negativ påverkan på miljön i form av mer utsläpp.

En del föräldrar har inte heller möjlighet att köra barnen till olika förskolor och måste därför helt eller delvis avstå från att arbeta. Det är heller inte alla som har körkort eller tillgång till bil. Den ökade bränslekostnaden för att köra kan också vara en faktor till att förskolan måste väljas bort, alltså en person som kanske mister sitt arbete eller som måste tacka nej till arbete. Ett system med en syskonförtur skulle vara en möjlig lösning på problemet och ge syskon möjlighet att gå på samma förskola.

Förskola på kvällar/nätter/helger införs på pilot.

I Hylte Kommun finns en rad olika arbeten som innebär kvälls-natt- och helgtjänster, alltså "obekväm arbetstid". Det drabbar framförallt kvinnor och ensamstående som tvingas avstå arbete på kvällar, nätter och helger och istället får bli hemma med barnen. Förskolan är i regel öppen dagtid, måndag till fredag. Samtidigt arbetar många föräldrar tider som sträcker sig långt utanför de tider som förskolan har öppet. Omsorg utanför förskolans ordinarie öppettider benämns i skollagen, omsorg under tid då förskola inte erbjuds. För att män och kvinnor ska ges samma möjligheter till arbete och ekonomiskt oberoende krävs att samhället ger stöd till dem som arbetar inom yrken som utförs på udda tider.

Utred konsekvenserna av att minska kilometeravståndet för skolskjuts

Riktlinjerna för skolskjuts i Hylte kommun lyder enligt följande:

Avstånd bostad-skola eller bostad-hållplats

- förskoleklass, 2 kilometer
- skolår 1-3, 2 kilometer
- skolår 4-6, 3 kilometer
- skolår 7-9, 4 kilometer

3 § Avvikelse från ordinarie kilometerangivelser enligt § 2 i detta avsnitt gäller i följande fall:

- Elever i Hyltebruks, Torups, Kinnareds, Landeryds, Rydöbruks samt Unnaröds tätort erhåller inte skolskjuts till skolenhet belägen inne i respektive tätort. Undantag har även gjorts för elever placerade på Elias Fries skola som egentligen tillhör Kråkbergsskolan.
- Elever i skolår F-9, får inte korsa Nissastigen (väg 26). Om inte trafiksäker över eller undergång finns är dessa elever berättigade till skolskjuts på grund av farlig väg.
- Elever i skolår F-9, är berättigade till skolskjuts om elevs skolväg går genom farlig industritomt.

8. Trafikförhållanden 1 § Elev kan ges skolskjuts om trafikförhållandena utmed skolvägen är sådana att vägen anses farlig. Trafikmiljöer där fordon och barn vistas innebär alltid risker men vissa trafikmiljöer är förbundna med större risker än andra.

Kommunen bedömer skolvägen utifrån Trafikverkets modell för trafiksäkerhetsbedömning. En individuell prövning görs i varje enskilt fall. Det finns idag barn i kommunen som har en fullständigt livsfarlig skolväg, utan belysning och med tung trafik. Hylte kommun förlängde för ett antal år sedan vägen som barn i de olika åldrarna ska gå mellan skola bostad eller bostad och hållplats, den är nu väldigt lång, *för* långa sträckor som barnen ska gå.

Införa klassmorfar/mormor

Vi är övertygade om att den kunskap och gedigna erfarenheten som våra äldre samhällsmedborgare besitter är en oerhörd resurs som vi borde ta tillvara på. I Strängnäs kommun har en del klasser utarbetat klassmorfar systemet med en äldre person som sitter med och hjälper läraren vissa timmar. Detta vill vi utveckla fullt ut. Varje klass skall få chans till en Klassmorfar/mormor som kan komma flera dagar i veckan. Läsa med barnen och lyssna på dem så att de får lära sig uttrycka sig i ord och utveckla tal, läs, lyssna och skrivförmåga. Basala kunskaper för att lyckas i skolan och livet. Alla barn har även större chans att bli hörda och sedda varje dag och mår bättre psykiskt. Kontakter mellan äldre och barn ökar chanserna för dessa barn att lyckas i livet. Det blir en win win situation då många äldre inte trivs med att bara gå hemma efter ett helt arbetsliv. Det förebygger sjukdomar och ger de äldre som vill en meningsfull tillvaro, samtidigt som våra barn och unga gynnas.

Vi vill ge BUN i uppdrag att

- Införa barnomsorgstaxa med tre nivåer
0-20h, 20-30h, 30-40h
- Införa språkrav vid anställning inom skolan
- Införa policy om svenska som språk företrädesvis i kommunens förskolor/skolor
-

Barn- och ungdomsnämndens budgetram fastställs till:

2023 248 769 000 kr

Omsorgsnämnden

Inom omsorgsnämndens verksamheter finns äldreomsorg både inom särskilt boende och omsorg i hemmet. Vidare ansvarar nämnden för korttidsvistelse, rehab, anhörigstöd och frivilligverksamheten. Nämndens uppgift innehåller också stöd och hjälp till personer med funktionsnedsättning (LSS) och psykiska funktionsnedsättningar enligt socialtjänstlagen (SoL). Omsorgsnämnden bedriver även hemsjukvård på uppdrag av Region Halland.

Ökat omsorgsbehov

Det finns stora behov inom omsorgen, inte minst till följd av demografin. Med en ökande andel äldre och att färre ska försörja fler. Det handlar om framtida boendeformer, förändrade arbetssätt. De digitala verktygen för ökad frihet för individen, som dock aldrig får ersätta den mänskliga kontakten.

Vi vill se äldreboende/Serviceenheter enligt den gamla modellen, där man bor självständigt men med den rätta hjälpen när den behövs. Vad gäller Malmagårdens äldre del så avvaktar vi de utredningar som är igång angående framtida boenden.

Vi vill även införa språkkrav och utdrag ur belastningsregistret vid anställning inom omsorgen.

Fria trygghetslarm för äldre

Äldre frågor handlar lika mycket om praktisk politik som om hur man ser på värdet av äldre människor. I takt med att samhällsbilden förändras och fler kommuninvånare känner sig otrygga, är detta ett steg i riktningen att skapa ett tryggare samhälle och att skapa känslan av trygghet framförallt för våra äldre. Trygghet menar vi ska kunna erbjudas våra äldre behövande kostnadsfritt. En del kommuner i landet erbjuder redan fria trygghetslarm, andra har de till ett lågt pris. Sverigedemokraterna ser det som en självklarhet att just trygghetslarm skall vara kostnadsfritt för de invånare, som har fått det behovsprövat och därmed är berättigad till ett.

Omsorgsnämndens budgetram fastställs till:

2023 210 728 000 kr

Tillsynsnämnden

Tillsynsnämndens uppdrag är att utöva tillsyn gentemot Samhällsbyggnadsnämndens interna verksamhet i Hylte kommun.

Tillsynsnämndens budgetram fastställs till:

2023 154 000 kr

Överförmyndarnämnden

I varje kommun ska det finnas en överförmyndare eller en överförmyndarnämnd. Denna myndighet har till uppgift att utöva tillsynen över förmyndares, förvaltares och gode mäns förvaltning. Sedan 2012 har Hylte, Halmstad och Laholms kommuner ett gemensamt överförmyndarkansli. Sedan 2018 ingår även Båstad kommun i samverkan. Syftet med det gemensamma kansliet är att förbättra kompetens och kontinuitet och därmed höja kvaliteten och verksamhetens tillgänglighet.

Överförmyndarnämndens budgetram fastställs till:

2023	943 000 kr
------	------------

Valnämnden

Valnämndens uppdrag är att inom Hylte kommun administrera allmänna val.

Valnämndens budgetram fastställs till:

2023	50 000 kr
------	-----------

Investeringsbudget

Utreda och kostnadsberäkna

Rydö skola

Vi ser att en upprustning och reovering av kommunens skolor ökar attraktiviteten för Hylte som inflyttningskommun. En fungerande skola är central i valet av att vilja bosätta sig i en kommun. Reoveringen av Rydö Skola har hela tiden skjutits på framtiden, medan det istället satsas på övriga orter. En nybyggnation av Rydö skola skulle innebära att samhället kan växa och elevantalet öka. Rydö skola har bland kommunens högsta resultat bland sina elever, det finns en oerhörd gemenskap eftersom det blir så nära mellan årskullarna. Skolan är också en väldigt attraktiv arbetsgivare med 100% utbildade lärare och många som pendlar utifrån trots lärarbrist i hela landet. En idé för att skolan skulle kunna fortsätta finnas kvar trots minskande elevunderlag är att elever från Femsjö kan bussas till Rydö istället för Elias Fries, det blir ingen omväg för bussarna och klasserna kan då även minskas på Elias Fries. Vi vill ha en levande landsbygd med inflyttning till alla kommunens olika delar.

Ny matbil

Det behövs en ny matbil, den befintliga är inte fullt funktionsduglig. Värmeaggregatet som håller maten i rätt temperatur är sönder, vilket gör att maten inte kommer kunna hålla värmen i höst och vinter. Det är viktigt att maten som körs ut till våra förskolor, skolor och äldreboenden håller den viktiga temperaturen för att inte bli dålig eller tappa näringsämnen. Matbilen har gått minst ett år på övertid. Stolen i förarsätet är också sönder på ett sådant vis att föraren behöver ha en kudde med sig för att kunna köra.

Sverigedemokraterna vill utreda och vid behov kostnadsberäkna:

- Möjligheterna till gemensam vikariepool
- Investeringsatsning kring ridskolans stall
- Ny matsal och idrottshall Elias Fries
- Inventering kommunalt vägnät
- Införa fler vårdutbildningar i egen regi
- Ta fram en lokalförsörjningsplan
- Utreda konsekvenserna av att sälja av lucktomter
- Åtgärder för att snabba upp långtidsarbetslösa i sysselsättning/studier
- Fullstor idrottshall i Torup
- Gamla Hallen
- Fler ställplatser för husbilar
- Höj och sänkbar rehabassäng, Örnahallen
- Motorgård för ungdomar
- Flytta förskolan i Långaryd till Höstro

REP 2023 – Förslag från Sverigedemokraterna i Hylte kommun

Enligt de ekonomiska förutsättningarna inför budgetarbetet presenterade kommunledningskontoret att ingångsläget för 2023 är ett underskott om 20 690 tkr exklusive överskottsmalet. I underskottet ingår PKV (pris- och lönejusteringar, nytt pensionsavtal, befolkningsförändringar, förändrade lånevillkor, förändrade kapitalkostnader och hyror samt ytterligare faktorer som påverkar budgetförutsättningarna.

Efter presentationen av förutsättningar har förändringar skett vilket innebär följande:

Förändring	Belopp (tkr)
Resultat 2023 förutsättningar presenterade 13/9	-20 690
Skatteintäkter baserat på 10 600 invånare	-3 631
Justerad realisationsvinst	800
Minskat hyran för nya korttidsboendet LSS	500
Justerat pensionskostnader efter ny prognos från Skandia	2 666
Ingen nyupplåning för Torups skola	417
Intäktsränta på placerade medel	650
Nya förutsättningar efter justering av ovan	-19 288

Sverigedemokraternas budget för 2023 är genomarbetad och ansvarsfull vilket innebär att budgeten uppnår ett överskott om 7 668 tkr vilket motsvarar 1% av skatter och kommunalekonomisk utjämning. För planperioden har justeringar gjorts avseende skatteintäkterna baserat på regeringens förslag till välfärdsbudget kommande år.

Under 2023 uppgår den skattefinansierade investeringsbudgeten till 25 955 tkr. Vissa tillfälliga rationaliseringar har varit nödvändiga eftersom den ekonomiska situationen inte tillåter utsvävningar. Sverigedemokraterna tar ansvar för budgetförslaget och kommunens samlade ekonomi.

Den taxefinansierade investeringsbudgeten lämnas oförändrad i förhållande till de förslag och beslut som tagits tidigare.

Sverigedemokraterna lämnar följande förslag till effektiviseringar och satsningar inför REP 2023:

Utgångsläge	
Pris och lönekomp	26 473 tkr
Volymförändringar, befolkning	2 550 tkr
Tidigare beslut	2 122 tkr
Generella statsbidrag	1 800 tkr
Effekt skatteunderlag för 10 600 inv.	3 631 tkr
Effekt skatter (välfärdsmedel regeringen)	- 5 944 tkr
Summa	30 632 tkr
<u>Effektiviseringar</u>	
Kommunstyrelsen ca 3%	-1 500 tkr
Minskade kapitalkostnader	-2 000 tkr
Effektivare upphandling, samtliga nämnder	-2 000 tkr
Kultur- och folkhälsonämnden, minskning av SFI	-1 500 tkr
Kultur- och folkhälsonämnden, effektivisering ca 1%	-1 500 tkr
Summa effektiviseringar	-8 500 tkr
<u>Satsningar och förändringar</u>	
Förebyggande föräldrastöd (KFN)	600 tkr
Trygghetslarm för äldre (ON)	100 tkr
Funkiskort (KS)	200 tkr
Färdtjänst, budgetanpassning (KS)	2 200 tkr
Resurs gata/park	800 tkr
Hemsjukvårdsavtalet	+/- 0 tkr
Logoped/skolpsykolog och närvaroteam (finansieras via statsbidrag riktade till BUN)	+/- 0 tkr
Summa satsningar	3 900 tkr
Överskottsmål 1%	7 668 tkr
Resultat 2023 enligt Sverigedemokraterna	7 668 tkr

